
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5417/2024
Tit./Fasc./Anno 4.3.2.0.0.0/8/2023

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2024/26 - art. 175, c. 5 quater,
lett. c) del d.lgs. 267/2000 e s.m. i - applicazione quota vincolata del risultato
di amministrazione 2023.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott.ssa Loredana Brundu.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 4154 del 30/09/2024
Protocollo N. 77198/2024

Firmato digitalmente da LA MANNO GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nel presente provvedimento non sussistono cause di nullità di
cui all’art. 21-septies della Legge 241/90.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa
Loredana Brundu con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa,
e precisamente:

1.  applicare  con  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  efetti

dell’art.  175,  comma  5-quater,  lett.  c)  l’avanzo  di  amministrazione

vincolato 2023 di cui l’Allegato 2, facente parte integrante e sostanziale

della presente determina, per un importo complessivo pari ad € 3.182,30 ,

da ripartire nella seguente maniera:

• € 1.591,15 per provvedere all’acquisto di attrezzature per l’esercizio

delle funzioni di controllo in materia ambientale ai sensi del D.Lgs

n.152/06 ( capitolo di spesa 278515.00);

• € 1.591,15 per funzioni di controllo in materia ambientale  ai sensi

del D.Lgs n.152/06 (capitolo di spesa 172344.02).

2. approvare la variazione al bilancio di previsione 2024/2026 in termini

di  competenza  e  di  cassa,

annualità 2024, come specificato nell’Allegato 2 facente parte integrante

e sostanziale della presente determina;

3.  dare  atto  che,  in  conseguenza  dell’attuale  variazione  al  bilancio  di

previsione  2024-2026,

gli equilibri di cui all’art 193, comma 1, D.Lgs.267/00 e s.m.i. risultano

rispettati;

4.  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  239,  comma 1,  lett.  b2)  del  D.Lgs.

267/2000  e  s.m.i.  non

necessita il parere dell’Organo di Revisione Contabile.

Palermo, 30/09/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe La Manno

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la  deliberazione della  Conferenza Metropolitana  n.2 del  06.02.2024

con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati.

VISTO il  decreto del Sindaco Metropolitano  n.14 del 14.02.2024 con cui è

stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  finanziario  2024/2026,  con

assegnazione delle risorse alle Direzioni.

VISTO il  decreto del Sindaco Metropolitano n.15 del 14.02.2024 con cui è

stato  aggiornato  il  prospetto  di  determinazione  del  risultato  presunto  di

amministrazione  al  31.12.2023,  ai  sensi  dell’art.187,  commi  3-quater  e  3-

quinquies del TUEL.

VISTO l’art. 175, comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che

stabilisce  la

competenza  del  Responsabile  della  spesa  in  tema di  variazioni  di  bilancio

riguardanti  l'utilizzo  della  quota  vincolata  del  risultato  di  amministrazione

derivante  da

stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente  corrispondenti  a  entrate

vincolate,  in  termini

di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-

quinquies.

RICHIAMATO il disposto dell’art.30 del vigente Regolamento di Contabilità

(approvato  con

deliberazione di Commissario Straordinario n.57 del 02/05/2019) che richiama

la disciplina dell’art.175, comma 5-quater del TUEL in ordine alle variazioni di

competenza dei Dirigenti.

VISTA la  scheda  di  avanzo  221  (Allegato  1)  trasmessa  dalla  Direzione

Ragioneria  Generale  con  nota  prot.n.23728  del  22.03.2024,  dalla  quale  si

evince:

• un saldo cassa al 31.12.2023 pari a € 2.666,14;

• un avanzo vincolato presunto al 31.12.2023 pari a € 3.182,30.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



CONSIDERATO  che

• con  la  Deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  4  del

28.06.2024 è stato approvato il “Rendiconto di gestione 2023”, e che al

suo interno all’Allegato a/2 relativo all’ “Elenco analitico delle risorse

vincolate  nel  Risultato  di  Amministrazione-  Bilancio  consuntivo

(Rendiconto)” (Allegato 3) appare confermata la previsione dell’avanzo

vincolato relativo ai proventi da sanzioni ai sensi del D.Lgs 152/06 per

l’importo di €  € 3.182,30;

• con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 126 del 16.09.2024 è stato

approvato lo Schema di Bilancio Consolidato;

• nel  corrente  esercizio  finanziario,  si  necessita  della  disponibilità  di

somme sia  per l’acquisto di  beni  che per lo  svolgimento di  funzioni

volte ad implementare l’attività di controllo in materia ambientale, e

che per le suddette finalità si può procedere all’utilizzo delle somme di

cui  al  sopracitato  Allegato  a/2  ,  secondo  le  destinazioni  previste

nell’art.263 del Decreto Legislativo n.152/2006 (Codice dell’Ambiente);

• si reputa necessario e conforme,  ai sensi dell'art. 175 c.5 quater lett.

c), applicare  in  sede di  variazione al  bilancio  di  previsione 2024 la

quota di avanzo vincolato derivante da:

“Proventi  delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  per  violazioni al

Decreto legislativo n.152/06”,  come descritta e  come riepilogata nel

prospetto  denominato  “BILANCIO  DI  PREVISIONE  2024/2026  -

VARIAZIONE AL BILANCIO -  applicazione  avanzo  vincolato  ai

sensi  dell'art.  175 c.5  quater  lett.  C)”  – (Allegato 2), per  un

importo pari ad euro 3.182,30.

DATO ATTO che  le  suddette  variazioni,  operate  nel  rispetto  del  disposto

dell’art.  175  comma  5  quater  lettera  c)  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  s.m.i.,

garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei

suoi equilibri.

VISTI, in particolare, gli artt. 175 e 187 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive

modificazioni  ed

integrazioni.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



RICHIAMATE le norme in materia di armonizzazione contabile di cui al D.

Lgs.  n.  118/2011  e

successive modificazioni ed integrazioni.

PRESO ATTO del vigente Regolamento di contabilità.

DATO atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge del 7.8.1990 n. 241, che per il

presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,

neppure potenziale, per il  Funzionario Responsabile del Procedimento della

presente proposta. 

DATO atto che per il  presente provvedimento sono stati  rispettati  i  tempi

procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

DATO atto che nel presente provvedimento non sussistono cause di nullità di

cui all’art. 21-septies della Legge 241/90.

OCCORRE:

1.  applicare, ai sensi e per gli efetti dell’art. 175, comma 5-quater, lett.  c),

l’avanzo  di

amministrazione  vincolato  2023  di  cui  all’Allegato  a/2  del  Rendiconto  di

Gestione 2023, per un importo complessivo pari ad euro 3.182,30 (Allegato 3);

2. approvare la variazione al bilancio di previsione in termini di competenza e

di  cassa,

annualità 2024, che fa parte integrante e sostanziale della presente determina

(Allegato 2);

3.  dare  atto  che,  in  conseguenza  dell’attuale  variazione  al  bilancio  di

previsione  2024-2026,

gli  equilibri  di  cui  all’art  193,  comma  1,  D.Lgs.267/00  e  s.m.i.  risultano

rispettati;

4. dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b2) del D.Lgs. 267/2000 e

s.m.i.  non

necessita il parere dell’Organo di Revisione Contabile.

PROPONE

che si adotti il conseguente provvedimento, e precisamente:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



1.  applicare con il presente provvedimento, ai sensi e per gli efetti dell’art.

175, comma 5-quater, lett. c) l’avanzo di amministrazione vincolato 2023 di cui

l’Allegato 2, facente parte integrante e sostanziale della presente determina,

per un importo complessivo pari ad €  3.182,30  , da ripartire nella seguente

maniera:

• € 1.591,15  per  provvedere all’acquisto  di  attrezzature  per  l’esercizio

delle  funzioni  di  controllo  in  materia  ambientale  ai  sensi  del  D.Lgs

n.152/06 ( capitolo di spesa 278515.00);

• € 1.591,15 per funzioni di controllo in materia ambientale  ai sensi del

D.Lgs n.152/06 (capitolo di spesa 172344.02).

2. approvare la variazione al bilancio di previsione 2024/2026 in termini di

competenza  e  di  cassa,

annualità 2024, come specificato nell’Allegato 2  facente  parte integrante e

sostanziale della presente determina;

3.  dare  atto  che,  in  conseguenza  dell’attuale  variazione  al  bilancio  di

previsione  2024-2026,

gli  equilibri  di  cui  all’art  193,  comma  1,  D.Lgs.267/00  e  s.m.i.  risultano

rispettati;

4. dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b2) del D.Lgs. 267/2000 e

s.m.i.  non

necessita il parere dell’Organo di Revisione Contabile.

Gli Istruttori                                                                   Il Responsabile del 
Procedimento
Sig.ra Chiara Concialdi Dott.ssa Loredana Brundu       
Sig. Antonio Cannone

Allegati: 
 Allegato 1
 Allegato 2
 Allegato 3.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


